ATA Nº 012/2017

Aos 07 (sete) dias do mês de junho de 2017 (dois mil e dezessete), às 18h30min (dezoito horas e trinta mi -

nutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9 (nove)

Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O presidente SÉRGIO LUIS BACKES iniciou a

sessão saudando a todos e invocando o nome de Deus. Foi apreciada a Ata Nº 011 /2017 da Sessão Ordi-

nária. Os vereadores receberam a Ata com antecedência, com consequente leitura e análise, foi aprovada

por unanimidade. EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de 25 de maio à

07 de junho de 2017, merecendo destaque: O ofício do Ministério da Educação informando a liberação de

recursos financeiros no valor de R$ 52.887,98 (cinquenta e dois mil reais e oitocentos e oitenta e sete reais

e noventa e oito centavos) destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvol-

vimento da Educação. Ofício da Secretária da Educação convidando para a Abertura da Feira do Livro, no

dia 07 de junho de 2017, às 19h 30min. O ofício da Assistência Social solicitando a cedência da sala da Câ-

mara de Vereadores no dia 27 de junho, na parte da tarde para a realização da VI Conferência Municipal da

Assistência Social. O ofício da AVAT convidando para o 93º Encontro Regional de Legislativos Munici-

pais, que será realizado no dia 17 de junho, às 9h 30min, na cidade de Encantado, na SUINOFEST, no Par-

que João Batista Marchese, onde terá a palestra com o Conselheiro Marco Peixoto, Presidente do Tribunal

de Contas do Estado do RS. Ofício nº 0113/2017 da Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul, que seja

apreciado e votado os Projetos de Lei nºs 041-04/2017, 042-04/2016 e 043-04/2017, que estão retidos no

Poder Legislativo.  Indicação 018/2017 do Vereador João Celso Führ. Indicação 019/2017 do Vereador

Adriano Antônio Schneider. Indicação 020/2017 do Vereador João Celso Führ. Indicação 021/2017 do Ve-

reador Leandro Luis Olbermann. ORDEM DO DIA: O Projeto de Lei Nº 041-04/2016 do Poder Executivo

que CRIA CARGO DE ENFERMEIRO, entrará na pauta do dia 21 de junho. O Projeto de Lei Nº 042-

04/2016 do Poder Executivo que CRIA CARGO DE FARMACÊUTICO, em votação o projeto foi apro-

vado por unanimidade. O Projeto de Lei Nº 043-04/2016 que  CRIA CATEGORIA FUNCIONAL E

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO NO QUADRO DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, entrará na pauta do dia 21 de junho. O Projeto de Lei Nº 032-01/2017 do

Poder Executivo que  ESTABELECE CRITÉRIOS E VALORES DE MULTA PARA CONSTRU-

ÇÕES EM DESACORDO COM AS LEIS Nº 129-02/90 E 1144-04/2012 E DÁ OUTRAS PROVI-

DÊNCIAS, em discussão o Vereador Jair Klein, informou que questionou o engenheiro pois ficou com al-

gumas dúvidas quanto aos valores das multas, mas entendeu da forma que lhe foi explicado. Adriano, des-

tacou a importância do projeto para o Município e parabenizou a administração pela iniciativa. Ubirajara

Marques, falou que esteve reunido com o Secretário de Administração e Finanças, e o mesmo explicou em

detalhes a questão dos valores das multas, o Vereador ressaltou que esta é uma forma de regularizar as

construções, para quem quiser, terá esta oportunidade. Sérgio Backes colocou a importância de os Verea-

dores buscarem estas informações juntamente aos responsáveis, parabenizou a todos pela iniciativa. Em

votação o projeto foi aprovado por unanimidade.  O Projeto de Lei Nº 033-01/2017 do Poder Executivo

que AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em

votação o projeto foi aprovado por unanimidade. O Projeto de Lei Nº 034-01/2017 do Poder Executivo

que AUTORIZA CRIAR LOTE ADMINISTRATIVO, RECEBER EM DOAÇÃO E FIRMAR TER-

MO DE PERMISSÃO DE USO EM FAVOR DA CORSAN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, em

discussão o Vereador Jair Klein questionou onde se localiza o terreno, pois pelo que entendeu é um Projeto

para dois locais. Adriana Schossler, Assessora Jurídica, explicou que o terreno será doado para a Prefeitura,

um lote administrativo, como a Corsan tem convênio com o Município, a empresa responsável cede lote

para o Município e a Prefeitura cede para a Corsan. No local será instalada a bomba da Corsan para gerar

mais força na distribuição de água para a área do Loteamento. Em votação o projeto foi  aprovado por

unanimidade. O Projeto de Lei Nº 004/2017 do Poder Legislativo que  DENOMINA LOGRADOURO

PÚBLICO, atendendo o Regimento Interno da Câmara, ficou retido para cumprir prazo regimental. O Pro-

jeto de Lei Nº 005/2017 do Poder Legislativo que DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO, atendendo

o Regimento  Interno da  Câmara,  ficou  retido  para  cumprir  prazo  regimental.  A Moção de  Apelo  Nº

004/2017 do Poder Legislativo que DISPENSA DO SERVIÇO MILITAR, atendendo o Regimento Inter-

no da Câmara, art. 107, parágrafo único, a moção será votada na próxima sessão. A Proposição 013/2017

do Vereador João Celso Führ foi  aprovada por unanimidade. O Requerimento 004/2017 do Vereador

Ubirajara da Silva Marques foi aprovado por unanimidade. O Pedido de Informações 003/2017 do Vere-

ador Ubirajara da Silva Marques foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO

DA TRIBUNA: Nenhum dos Vereadores quis se pronunciar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

Sérgio Luis Backes convidou a todos para a Sessão Ordinária a realizar-se no dia 21 de junho de 2017,

quarta – feira, no horário das 18h30min (dezoito horas e trinta minutos), na Câmara de Vereadores de Cru-

zeiro do Sul, SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS,

AOS 08 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2017.

          MILTON IRINEO WEILER                                      SÉRGIO LUIS BACKES

     Primeiro Secretário                               Presidente da Câmara de Vereador